Дело № 1-263/2019

(УИД 42RS0006-01-2019-001728-94)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кемерово «12» сентября 2019 года 

Федеральный суд Кировского района г. Кемерово, Кемеровской области в составе председательствующего: судьи Мишустина Е.Е.,

с участием государственного обвинителя: Дубровской О.А.

подсудимого: ФИО7,

защитника: Перевозчиковой Е.С. – адвоката НО «Коллегия адвокатов № 5 Кировского района г. Кемерово, представившей удостоверение №*** и ордер №***,

при секретаре: Паламарчук А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

24 мая 2019 года около 15-30 часов, ФИО7, действуя умышленно, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного потребления, находясь на втором этаже в подъезде общежития, расположенного по ул. Инициативная, 6 г. Кемерово, незаконно приобрел, купив за 3000 рублей у ФИО5, наркотическое средство, содержащее в своем составе фентанил, включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018г., в редакции, действующей с 31.12.2018г.) (Список II, раздел «Наркотические средства»), массой 0,0043 грамма, что является в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, значительным размером.

После чего, незаконно, в значительном размере, приобретенное наркотическое средство, действуя умышленно, без цели сбыта, ФИО7, незаконно хранил при себе, в правом кармане спортивный брюк, надетых на нем, до 15-35 часов 24.05.2019 года, то есть до момента, когда был задержан сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по Кемеровской области около входной двери запасного выхода общежития по ул. Инициативная, 6 г. Кемерово, и сопровожден в служебный автомобиль, припаркованный около дома № 6 по ул. Инициативная г. Кемерово, где 24.05.2019 года незаконно приобретенное наркотическое средство фентанил массой 0,0043 грамма, находящегося при ФИО7 было изъято сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по Кемеровской области.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого ему преступления он признал полностью и отказался от дачи показаний и были оглашены ег показания на стадии дознания из которых установлено, что вину в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью, пояснил, что регулярно приобретает у ФИО5 аналог героина - «фентанил». 24 мая 2019 года он предварительно созвонившись с ФИО5 пришел в общежитие, где проживает последний и передал ему деньги в сумме 3000 рублей. ФИО5 вынес ему 6 свертков фольги с «фентанилом», которые он положил к себе в правый карман спортивных брюк, надетых на нем. При выходе из подъезда в тамбуре к нему подошли двое мужчин, представились сотрудниками полиции и спросили: «имеется ли у него при себе что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ»? Он ответил, что у него в правом кармане спортивных брюк находится наркотик, который приобрел для личного потребления. Он сел в служебный автомобиль, в который также сели двое неизвестных парней, которые были приглашены для участия в его личном досмотре. Сотрудники полиции в присутствии понятых спросили: « Имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту в РФ»? Он ответил, что у него в правом кармане спортивных брюк находятся 6 свертков из фольги с наркотиком «фентанил», которые он приобрел для личного потребления. Был разъяснен порядок личного досмотра, права и обязанности. После этого, сотрудником полиции в присутствии двух участвующих лиц, был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане спортивных брюк были обнаружены и изъяты 6 свертков фольги с веществом, в левом нагрудном кармане рубашки - его мобильный телефон модели «Samsung» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», с абонентским номером №***. Изъятые у него 6 свертков из фольги с наркотиком «фентанил» были упакованы в пустой прозрачный полимерный пакет, горловина пакета прошита нитью белого цвета, концы нитей проклеены между отрезками бумаги, на одном из которых имеется оттиск печати. Все участвующие поставили свои подписи. Таким же образом был упакован изъятый у него мобильный телефон «Samsung» с сим-картой ( л.д..33-37).

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 25 мая 2019 года она принимала участие в качестве понятого при проверке показаний на месте. ФИО7 указал, что 24 мая 2019 года около 15-30 часов он приобрел наркотик в общежитии по ул. Инициативная,6 в г. Кемерово. Выехав на место, ФИО7 пояснил, что зашел в общежитие с центрального входа, поднялся на второй этаж, в коридоре 

<

адрес> указал место, где он приобрел наркотики у знакомого, которые были упакованы в шесть свертков фольги, и положил их к себе в карман спортивных брюк. Далее ФИО7 указал на место, где был задержан сотрудниками полиции и были изъяты 6 свертков наркотиков – тамбур первого этажа у запасного выхода. Затем был составлен протокол, в котором она, второй понятой, ФИО7 поставили свои подписи (л.д.46).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО4 дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (л.д.47).

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых установлено, что 24 мая 2019 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО7. Перед досмотром были разъяснены права. Перед проведением досмотра сотрудник полиции задал ФИО7 вопрос: «имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту в РФ, а также полученные им в результате совершения преступлений»? ФИО7 пояснил, что в правом наружном кармане спортивных брюк, надетых на нем находятся 6 свертков из фольги с наркотическим средством фентанил. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО7 в ходе, которого в правом наружном кармане спортивных брюк, надетых на нем было обнаружено: шесть свертков из фольги с веществом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого прошита нитью, концы нити скреплены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в левом наружном кармане рубашки, надетой на ФИО7 был обнаружен сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного с вставленной сим-картой сотового оператора «Т2 – Мобайл», который был изъят и упакован в полимерный пакет. ФИО7 пояснил, что в шести свертках из фольги находится наркотическое средство фентанил, которое купил за три тысячи рублей 24 мая 2019 года, у мужчины по имени ФИО5 после предварительной договоренности по мобильному телефону, на площадке второго этажа первого подъезда дома, расположенного по 

<

адрес>, при личной встречи из рук в руки, и хранил при себе для личного употребления, сотовый телефон принадлежит ему (л.д.48-50).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО2 дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 (л.д.51-53).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в дневное время 24.05.2019 года ему на сотовый телефон позвонил 

<

данные изъяты> в настоящее время знает его данные - ФИО7 Позвонив, ФИО7 спросил, как у него дела. Он ответил, что хорошо. Так они общаются с целью конспирации. Это значит, что ФИО7 спросил «может ли он продать ему наркотическое средство», а он отвечает ему, что «есть». Примерно через пять минут ФИО7 снова перезвонил, сказал, что находиться около его двери. Он открыл дверь ФИО7, пригласил войти в «карман», т.е. в коридор на 3 квартиры. ФИО7 в «кармане» передал ему 3000 рублей, он передал ФИО7 6 разовых доз наркотического средства фентанил, которые были завернуты в фольгу (л.д.54-56). 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного в подразделении по контролю за оборотом наркотиков в УНК ГУ МВД России по Кемеровской области. 24.05.2019 года в 13-00 часов было установлено визуальное наблюдение за входом в 1-ый подъезд дома, расположенного по адресу: 

<

...> и на лестничной площадке около квартиры, расположенной по 

<

адрес>. Около 15 часов 30 минут в подъезд №*** дома, расположенного по 

<

адрес>, зашел ФИО7, он проследовал на 2-ой этаж и остановился, сделал звонок по мобильному телефону, после этого, со входа в коридор появился неустановленный мужчина, при встрече чем-то обменялись и разошлись. Было принято решение о задержании ФИО7 и неустановленного мужчины. В 15 часов 35 минут при выходе из 1-го подъезда, дома, расположенного по 

<

адрес>, задержан ФИО7 24.05.2019 года в период времени с 17-30 часов по 17-55 часов произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: шесть свертков фольги с веществом, которые были упакованы в пустой полимерный пакет, верх пакета прошит нитью белого цвета, концы нитей оклеены отрезком бумаги с оттиском печати №*** ГУ МВД России по Кемеровской области, на которой все участвующие лица поставили свои подписи; и мобильный телефон марки «Samsung», который был упакован в пустой полимерный пакет, верх пакета прошит нитью белого цвета, концы нитей оклеены отрезком бумаги с оттиском печати №*** ГУ МВД России по Кемеровской области, на которой все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.60-62). 

Вина ФИО7 также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом от 24.05.2019 года, из которого следует, что у ФИО7 в ходе личного досмотра в правом наружном кармане спортивных брюк обнаружены и изъяты шесть свертков фольги с веществом, предположительно наркотическим средством фентанил, массой около 1 грамма (л.д.3);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 24.05.2019 года, в ходе которого было изъято 6 свертков фольги с наркотическим средством фентанил, общим весом 0,0043 грамм (л.д.17-20);

- протоколом проверки показаний на месте от 25.05.2019 года, из которого установлено, что ФИО7 указал на коридор второго этажа около 

<

адрес>, где он 24.05.2019 года около 15-30часов приобрел наркотик (л.д.39-45);

- справкой об исследовании №*** от 25.05.2019 года, из которой следует, что вещество в 6 (шести) свертках, «изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», содержит в своем составе фентанил, включенный в Список II, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018г. в редакции, действующей с 31.12.2018 г.) Общая масса вещества в шести свертках, на момент проведения исследования, составляет 0,532 грамм. Масса фентанила в шести свертках, в пересчете на общее количество представленного вещества, составила 0,0043 грамм (0,0010 г.+0,0002 г.+0,0002 г.+0,0013 г.+0,0006г.+0,0010 г.). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,010г. вещества от каждого объекта исследования (л.д.8-9). 

- заключением эксперта №*** от 27.05.2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество порошкообразное вещество в 6 свертках, «изъятое в ходе личного досмотра у ФИО7», содержит в своем составе фентанил, включенный в перечень наркотических средств и, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями от 19.12.2018 г. в редакции, действующей с 31.12.2018 г.) (Список II, раздел «Наркотические средства». Общая масса представленного вещества на момент проведения экспертизы составила 0,472 г. (0,0079 г.+0,0104 г.+0,071 г.+0,074 г.+0,078 г.+0,066 г.). Масса фентанила в пересчете на общее количество представленного вещества, на момент проведения экспертизы составила 0,0038 г. (0,0009 г.+0,00015 г.+0,00015 г.+0,0012 г.+0,0005 г.+0,0009 г.). Общая масса израсходованного на проведение экспертизы вещества из шести свертков составила 0,060 г. (0,010 г.х.6). Общая масса фентанила израсходованного во время проведения экспертизы, в пересчете на общее количество, составила 0,00048 г. (0,0001 г.+0,000014 г.+0,00002 г.+0,00016 г.+0,00006 г.+0,000013 г.). Общая масса вещества после проведения экспертизы в шести свертках составила 0,412 г. (0,0069 г.+0,0094 г.+0,061 г.+0,064 г.+0,068 г.+0,056 г.). Общая масса фентанила, после проведения экспертизы в пересчете на общее количество, составила 0,0033 г. (0,00079 г.+0,00014 г.+0,00013 г.+0,001 г.+0,0004 г.+0,0008 г.) (л.д.70-74).

Оценивая данное заключение экспертов, суд находит его полным, выполненным в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированы и ясны, даны компетентными и квалифицированными экспертами, сомнений в их правильности у суда не имеется, в связи с чем, суд признаёт его относимым, допустимым и достоверным доказательством.

- протоколом осмотра предметов, из которого установлено, что осмотрен пакет клип-бокс из полимерного материала с наркотическим средством - фентанил, который был изъят в ходе личного досмотра у ФИО7 24.05.2019 г. (л.д.78-79);

- протоколом осмотра предметов, из которого следует, что 21.06.2019 года осмотрены следующие документы: рапорт, сопроводительный лист 25.05.2019г. №***, постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ; отношение от 24.05.2019г. №*** Начальнику ЭКЦ ГУ МВД России по КО; сопроводительный листл из ЭКЦ ГУ МВД России по г.Кемерово от 25.05.2019 г.; справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по г.Кемерово №*** от 25.05.2019 г.; сопроводительный лист от 25.05.2019г. №***о предоставлении материалов ОРД; постановление о предоставлении результатов ОРД от 25.05.2019 года; рапорта от 24.05.2019 г.; протокол личного досмотра ФИО7 от 24.05.2019 года; протокол опроса ФИО7 от 25.05.2019 г.; объяснение понятого ФИО1 от 24.05.2019 г; объяснения понятого ФИО2 от 24.05.2019 г; справка о результатах проверки на лицо по «ИБД-Регион» ГУ МВД России по Кемеровской области (л.д.63-65).

Оценив изложенные доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к выводу о виновности ФИО7 в совершении вменяемого ему преступления.

Судом установлено: ФИО7 24 мая 2019 года около 15-30 часов, действуя умышленно, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного потребления, находясь на втором этаже в подъезде общежития, расположенного по 

<

адрес>, незаконно приобрел, купив за 3000 рублей у ФИО5, наркотическое средство, содержащее в своем составе фентанил, массой 0,0043 грамма, что является значительным размером. После чего, ФИО7, незаконно хранил наркотическое средство при себе, в правом кармане спортивный брюк, надетых на нем, до 15-35 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда был задержан сотрудниками полиции УНК ГУ МВД России по Кемеровской области около входной двери запасного выхода общежития по 

<

адрес>.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При избрании вида и меры наказания подсудимому суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Одновременно при назначении наказания суд учитывает, данные о личности ФИО7, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. 5), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, периодическое занятие общественно-полезным трудом, удовлетворительные данные о личности, указанные в характеристике, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его образа жизни, суд считает необходимым назначить наказание ФИО7 в виде обязательных работ, считая его адекватным его совершенным преступным действиям. 

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ КО КОКПБ от ДД.ММ.ГГГГ № №*** 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая данное заключение экспертов, суд находит его полным, полученным, выполненным в соответствии с требованиями закона, выводы мотивированы и ясны, даны компетентными и квалифицированными экспертами, сомнений в их правильности у суда не имеется, в связи с чем, суд признаёт его относимым, допустимым доказательством, подтверждающим, что подсудимый в момент совершения преступлений не страдал заболеваниями. Суд признаёт ФИО7 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ, при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Суд приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО7 обязанности 

<

данные изъяты>

Судом не усматриваются основания, для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности в ходе судебного разбирательства не установлены.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого и его образа жизни, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вещественное доказательство: полиэтиленовый пакет типа клип-бокс с наркотическим средством «фентанил», сданный по квитанции №*** от 27.06.2019 года и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Кировский» УМВД России по г. Кемерово – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов.

Разъяснить осужденному положения ст.49 УК РФ, согласно которой обязательные работы заключаются в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ не свыше 4 часов в день, на объектах, определяемых органами самоуправления по согласованию с уголовного - исполнительными инспекциями. Разъяснить осужденному, что в случае злостного уклонения от отбывания обязательных работ, они заменяются принудительными работами или лишением свободы. При этом время, в течение которого осужденный отбывал обязательные работы, учитывается при определении срока принудительных работ или лишения свободы из расчета один день принудительных работ или один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ.

Возложить на ФИО7 обязанность:

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО7, не избирать.

Вещественное доказательство: полиэтиленовый пакет типа клип-бокс с наркотическим средством «фентанил», сданный по квитанции №*** от 27.06.2019 года и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции «Кировский» УМВД России по г. Кемерово – уничтожить.

Приговор может быть обжалован осужденным и другими участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий:

Копия верна:судья: